

همکاری مصر و قطر برای به دست گرفتن قدرت در لیبی

## راه‌های برقراری ثبات در سرزمین ناآرام

آندریاس کریگ، تحلیلگر سیاسی  
مترجم: وصال روحانی

تحلیل روز

دورنما

سفر هفته گذشته عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهور مصر به قطر و دیدار او با مقام اول دولت دوحه ملاقات و گفت‌وگو سران دو کشوری توصیف شده که اخیراً دست همکاری به یکدیگر داده‌اند و در جست‌وجوی منافع مشترک تازه‌ای بویژه در لیبی هستند. مصر و قطر تا همین سه چهار سال پیش روابطی سرد با یکدیگر داشتند و دولت مصر از نحوه برخورد دولت دوحه با کودتای سال ۲۰۱۳ سیسی علیه محمد مرسی، رئیس‌جمهور اسلام‌گرای مصر به هیچ روی رضایت نداشت. اینک اما در پاییز ۲۰۲۲ مصر و قطر صاحب چنان روابط مثبتی شده‌اند که می‌تواند پیرایه آن شرایط لرزان لیبی را تحت کنترل خود در آورند و مصری‌ها از این آب گل آلود ماهی‌های درشتی را برای خود صید کنند.

### ■ ضد و نقیض‌های دو کشور

مصر در زمینه حقوق بشر و عدم رعایت آن، آمار و رکورد ناامیدکننده‌ای دارد و در کنار آن، تلاش داشته که یک شریک غیرقابل جدایی برای جبهه غرب در معادلات سیاسی مهم جهان باشد. این در حالی است که رهبران مصر از اظهارنظر صریح درباره مناقشه روسیه با اوکراین پرهیز کرده و از فشار اسد در برخورد با اغتشاشگران سوریه به حمایت پرداخته و در عین حال هرگونه آزادی مدنی را در کشور خویش به بند کشیده‌اند. قطر نیز در انجام ضد و نقیض‌هایی از این دست ید طولایی داشته است. این کشور اوایل دهه ۲۰۱۰ مدعی شد، از جریان آزادی‌خواهانه موسوم به «بهار عربی» که پایه‌های چند حکومت خودکامه را در کشورهای عربی خاورمیانه سست کرد، حمایت می‌کند ولی به محض به قدرت رسیدن شیخ تمیم بن حمد الثانی در سال ۲۰۱۳ این روند به فراموشی سپرده شد.

### ■ یک عامل ارتباط‌قوی

پس از آن بود که قطر کوشید به عنوان یک واسطه و عامل ارتباط قوی در منطقه خاورمیانه عمل کند و دست مصر را که بسیار مایل است در شمال آفریقا حرف اول را بزند و حتی در خاورمیانه رد پای پررنگی داشته باشد، بگیرد. این گونه موارد باعث می‌شود مصر و قطر شرکای مناسبی برای کسب منافع‌ی تازه در لیبی به نظر برسند؛ منافعی که شاید فقط به مصر اختصاص یابد اما دولت دوحه می‌تواند بابت نقش آفرینی در اواولش در این قضیه، امتیازات زیادی از سران مصر بگیرد.

### ■ تلاش‌های بر باد رفته

هرچ و مرج در لیبی و حکومت خانجانی در آن پس از خلع و مرگ معمر قذافی در اواسط دهه ۲۰۰۰ واقعه‌ای آشنا و عادی بوده و سال‌ها است که در هر استان این کشور گروهی متفاوت ادعای حکومت دارد. لیبی بر اثر این رویکردهای متفاوت باها تا مرز یک جنگ داخلی تازه و بزرگ پیش رفته و اگر چه این جنگ تا به حال سر نگرفته اما این نکته به اثبات رسیده که هر چه مصر بابت کسب نفوذی بیشتر در خاک لیبی خرج و هزینه کرده بود، اینک بر باد رفته است. امید و تکیه‌گاه اصلی دولت قاهره در لیبی طی هفت هشت سال گذشته یک ژنرال شورش‌ی و پر طرفدار به نام خلیفه حنتر بود ولی به‌رغم تأثیرگذاری وسیع او بر کل وقایع لیبی و تسخیر بخش شرقی این کشور و شروع حمله نهایی او به طرابلس به قصد افزودن پایتخت به جمع فتوحاتش، ستاره اقبال او هر روز کم‌سوتر شد تا آنجا که در دو سال اخیر به یک مهره سوخته در صحنه سیاست لیبی تبدیل شده و نه طرفدارانش و نه هر جبهه سیاسی دیگری روی او کار و سرمایه گذاری نمی‌کند. حفرت همیشه از سوی دولت امارات حمایت و هدایت می‌شده ولی جبهه نظامی‌ای که او تحت عنوان «ارتش ملی لیبی» خلق کرد و حربه اصلی‌اش حتی برای تسخیر چند ولایت بزرگ و کوچک در سطح این کشور بود، حتی با حمایت‌های آشکار و نهان دولت دوحی هم احیا نشده است.

### ■ اگر گروه‌های مسلح لیبی متحد شوند

قطر از سال ۲۰۱۲ به بعد از این‌ها هر نقش آشکاری در معادلات لیبی پرهیز کرده اما گفته می‌شود که در پشت پرده از اقدامات مسلحانه بعضی گروه‌های مبارز و انقلابی در این کشور از هم‌گسیخته‌های آفریقایی حمایت و این گروه‌ها را تجهیز تسلیحاتی کرده است. اینک مصر از قطر خواسته است که باقی‌مانده‌های این ارتباط و حمایت را هم قطع و به این کشور برای قبضه کردن هر چه بیشتر اوضاع در چند استان ناآرام لیبی حمایت کند. این چیزی است که ظاهراً در مذاکرات هفته پیش سیسی و شیخ تمیم در دوحه مورد بررسی قرار گرفت و به نظر می‌رسد که تمیم اطمینان‌های لازم را در این زمینه به سیسی داده است. سخنرانی اخیر تمیم در هفتاد و هفتمین اجلاس عمومی سازمان ملل در نیویورک نیز حاوی این وعده بود که از نظر قطر تنها عامل مفید و واحد تازا در لیبی، متحد و یکی شدن ده‌ها گروه و سازمان مسلح تحت یک لوا و تبدیل شدن آنها به تنها ارتش رسمی لیبی و سپرده شدن کل امنیت این کشور به دست چنین لشکری است؛ لشکری که باید ثبات و امنیت نسبی را به این سرزمین ناآرام ارزانی دارد.

### ■ تدارک برای یک جبهه سیاسی تازه

مصر هم که همکاری نزدیک سال‌های اخیرش با نیروهای مسلح و شورشی‌ها حکم بر شرق لیبی ثمر نمود نظر آنها را نداده، به این نتیجه رسیده، راه‌حل پیشنهادی قطر بهترین راه برای آرام شدن نسبی لیبی است. مسأله‌ای که به سیسی کمک خواهد کرد در قدم‌های بعدی‌اش کارهای لازم را برای ایجاد یک جبهه جدید سیاسی در لیبی انجام دهد. جبهه‌ای طرفدار مصر که در یکی دو سال بعد دولتی را در طرابلس سر کار بیاورد که بیشتر تأمین‌کننده خواسته‌های مصر باشد تا فراهم آورنده شرایط معیشتی و امنیتی مناسبی که مردم درممانده لیبی بیش از دو دهه است از آن محروم‌اند.

■ منبع: Middle East Eye

### گلوبال تایمز (چین)

در حالی که رهبران گروه هفت در نشست اضطراری مجازی روز سه‌شنبه بار دیگر بر حمایت از اوکراین در برابر روسیه تأکید داشتند، ناظران چینی خاطرنشان کردند غرب با به راه انداختن جنگ نیابتی برای فرسوده کردن روسیه، با تأمین تسلیحات بیشتر برای اوکراین، همچنان بر این آتش هیزم می‌ریزد. بنا براین دیدگاه، اروپا در تعیین سرنوشت آینده این بحران نقش بسزایی دارد.



### واشنگتن پست (امریکا)

نهاد سیاسی دونالد ترامپ در دو سال گذشته بیشترین هزینه را صرف استخدام وکلا و حلقه نزدیکان او کرده است. نهاد «امریکا را حفظ کنید» متعلق به ترامپ، تنها حدود ۸۰۴ میلیون دلار را مستقیم به کمپین‌های جمهوری‌خواهان تخصیص داده، در حالی که ۷ میلیون دلار از بودجه صرف وکلا و ۲ میلیون دیگر به امثال مارک میدو، مسئول دفتر سابق ترامپ پرداخت شده است.



### ايندپندنت (انگليس)

با بالا گرفتن اعتراضات به سیاست‌های اقتصادی لیز تراس در آغازین هفته‌های حضور او در خانه شماره ۱۰ انگلیس، نخست‌وزیر منتخب این کشور مجبور به عقب‌نشینی از برخی سیاست‌های خود مانند کاهش مالیات و افزایش دستمزدها شده و حالا دفتر او اعلام کرده که سیاست‌های خود را در این راستا برای یافتن میانبرهای بیشتر مورد بازنگری قرار داده است.



# اعتصاب سراسری واقعی

پس از حدود دو هفته از آغاز اعتصاب شرکت‌های بزرگ پتروشیمی فرانسه، بحران سوخت به نقطه خطر رسید

### زهرة صفاری؛ تشدید بحران سوخت

ناشی از اعتصاب چند هفته‌ای کارگران پتروشیمی فرانسه، با تداوم اعتراضات و شکست مذاکرات، دولت امانوئل مکرون را پس از دو هفته انفعال به اعمال سیاست زور برای بهبود اوضاع واذاشته است. به گزارش فرانسه ۲۴، کارگران شرکت‌های توتال و اسو-اگرون موبیل و برخی از کارکنان جایگاه‌های سوخت در منطقه شمال نورماندی در حالی دیروز بر ادامه اعتصاب‌ها و به تعطیلی کشاندن تاسیسات نفتی و گازی تأکید کردند که دولت با سیاست تهدیدآمیزی خواستار بازگشت کارگران در برخی شرکت‌ها شده است تا بتواند تبعات ناشی از این اعتراضات را به حداقل برساند. اما این سیاست دولت امانوئل مکرون که پس از دو هفته سکوت در دستور کار قرار گرفته از سوی کنفدراسیون کارگران فرانسه و منتقدان دولت مورد اعتراض فراوان قرار گرفته است. کریستوف اوبرت، سخنگوی کنفدراسیون کارگران فرانسه خطاب به معترضان گفت: «همه شما هدف هستید. دولت می‌خواهد ما را مجبور به بازگشت به کار کند اما ما با ادامه اعتصابی که حق ما است در برابر آن ایستادگی می‌کنیم.» و افزود: «اگر دولت

بخواهد به زور متوسل شود، این سندیکازا دولت به دستگاه قضایی شکایت می‌کند و خواستار ادامه اعتصاب و پایان اجبار به حضور در کار خواهد شد.» دستور بازگشت به کار کارگران شرکت اسو-اگرون موبیل در نورماندی در حالی دیروز از سوی وزیر انرژی فرانسه اعلام شد که روز سه‌شنبه الیزابت بون، نخست‌وزیر این کشور از این تصمیم دولت در برابر پارلمان برده برداشت و اسو-اگرون موبیل را گام نخست اجرای این سیاست خواند و تهدید کرد با تداوم اعتصاب‌ها این شرایط برای گروه توتال نیز اجرایی خواهد شد. بحران سوخت با کسدر شدن اعتراضات پس از آن شدت گرفت که بسیاری از پمپ‌های گاز در بخش‌های مختلف فرانسه با کمبود یا قطع سوخت روبه‌رو شد و صف‌های طولانی خودروهایی نیازمند سوخت در سراسر این کشور فرانسه و منتقدان دولت مورد اعتراض فراوان قرار گرفته است. کریستوف اوبرت، سخنگوی کنفدراسیون کارگران فرانسه خطاب به معترضان گفت: «همه شما هدف هستید. دولت می‌خواهد ما را مجبور به بازگشت به کار کند اما ما با ادامه اعتصابی که حق ما است در برابر آن ایستادگی می‌کنیم.» و افزود: «اگر دولت

پارلمان عراق، در میان اختلافات بین احزاب اقلیم، امروز رئیس‌جمهور این کشور را انتخاب می‌کند

## انتخاب در اوج اختلاف

**لاله مهرزاد؛** سرانجام پس از ماه‌ها بحث و کشمکش بین دو حزب اتحادیه میهنی و دموکرات اقلیم کردستان عراق برای معرفی گزینه‌های ریاست جمهوری این کشور، روز گذشته برای اولین بار در تاریخ عراق پس از سقوط صدام، پارلمان این کشور با اعلام اسامی ۳۳ نفر نامزد احزاب این پست، خبر داد در جلسه امروز خود که اختصاص به انتخاب رئیس‌جمهور عراق دارد، یک نفر را به‌عنوان صاحب کلید کاخ ریاست جمهوری معرفی خواهد کرد. این در حالی است که اخبار و گزارش‌های متفاوتی درباره توافق یا عدم توافق دو حزب اتحادیه میهنی و دموکرات اقلیم کردستان عراق بر سر گزینه اصلی دارد.

پارلمان عراق در حالی بعد از نامیده شدن از معرفی گزینه واحد اقلیم کردستان این کشور برای پست ریاست جمهوری، با انتشار بیانیه‌ای فهرست ۳۳ نفره نامزدهای ریاست جمهوری این کشور را منتشر کرد که طبق قانون اساسی عراق، رئیس‌جمهور این کشور باید از بین کردهای اقلیم کردستان انتخاب شوند. در تمامی سال‌های اخیر نیز دو طرف اصلی اقلیم کردستان عراق بنا بر توافقی نانوشته بین خود مقرر کرده بودند که گزینه ریاست



تداوم اختلافات کردهای عراق Reuters

با اشاره به اینکه اگر حزب دموکرات کردستان در این مورد انعطاف نشان دهد، اتحادیه میهنی هم در دیگر مسائل اختلافی هم مورد نظر آنها برای احزاب پست ریاست جمهوری ادامه داشت. به گزارش سایت شبکه خبری العالم، در همین ارتباط غیاث السورجی، از رهبران اتحادیه میهنی کردستان با تأکید بر تداوم اختلافات بین این حزب و حزب دموکرات کردستان، از عدم توافق دو حزب درباره نامزد ریاست جمهوری خبر داد. در همین ارتباط بنا بر گزارش میدل ایست نیوز، غازی کاکایی، از اعضای حزب اتحادیه میهنی کردستان نیز تأکید کرده است، این حزب سیاسی در جلسه امروز فقط یک نامزد برای ریاست جمهوری خواهد داشت و آن «برهم صالح» است. وی همچنین

پیشتر نیز گفته بود: «موضع کردها هیچ تغییری نکرده و طرفین به توافق نرسیده‌اند و هر کدام بر نامزد خود پافشاری می‌کند.» به گفته او، دو حزب چند ماه پیش توافقی اولیه درباره عقب‌نشینی هر دو حزب از نامزدیاباشان و معرفی نامزدی توافقی دست یافته بودند اما با پیوستن حزب دموکرات کردستان به فراکسیون «مدیریت حکومت»، اتحادیه میهنی از این توافق عقب‌نشینی کرد.

**■ اخبار ضد و نقیض از توافقی**  
هرچند بسیاری از گزارش‌های دیروز از تداوم اختلافات بین دو حزب خبر می‌داد، شبکه خبری المیادین به نقل از منابعی ناشناس مدعی شد، دو طرف روی گزینه عبداللطیف رشید، توافق کرده‌اند.

فرانسه نیز در این شرایط که صدای اعتراض اپوزیسیون‌های چپ و راست افراطی را نیز بلند کرده است، نه تنها درصدد آرام کردن این آتش برنیامد که علت این اعتراضات را ناعادلانه خواند: «عدم توافق بر سر دستمزدها نمی‌تواند توجیهی برای زمینگیر کردن کشور باشد. بدون شک اعتصاب راه مذاکره را باز نمی‌کند.» اماونل بمبارد، معاون حزب چپگرای لوفرانس اینسومیس، در تئویتی نوشت: «با این دولت، مذاکرات به بن‌بست خواهد رسید. آنها حقوق بگیران را تهدید کرده و مراقب کارفرما هستند و همچنان مدیریت آنها شرایط را رو به وخامت بیشتری می‌برد. در واقع آنها طوری وانمود می‌کنند که انگار مردم عادی برایشان مهم نیستند.»

جوردن باردلا، رئیس حزب راست افراطی نشنال رالی نیز معتقد است: «دولت در پیش‌بینی روند بحران ناکام ماند و حالا می‌گویند با وجود سود بسیار بالای توتال و دستمزد گزاف رئیس آن، تقاضای کارگران را بی‌منطق می‌دانند.» علاوه بر این اعتراضات شماری از فرانسوی‌های مشهور و بنام مانند اتی ارنو، برنده جایزه نوبل ادبیات نیز در حمایت از این اعتصاب‌ها وارد میدان شده‌اند.

امسال ۱۰ میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو سود خالص داشته است.

### ■ فریاد اعتراض اپوزیسیون‌ها

بحران سوخت در برهه‌های گریبان دولت فرانسه را گرفته است که افزایش بهای سوخت و تورم، خانوارهای فرانسوی را برای تأمین سوخت مورد درصدد، ۱۰ درصد افزایش باید آن هم در شرایطی که توتال در شش ماه نخست

این در حالی است که هیچ کدام از دو حزب کرد عراق، به این خبر واکنشی نشان ندادند. از همین‌رو همان‌طور که عباس الیاسری، عضو ائتلاف دولت قانون گفته است اگر احزاب کرد درباره نامزد نهایی خود توافق نکنند، نمایندگان مجلس از میان ۳۳ نامی که پارلمان عراق تحت عنوان نامزدهای ریاست جمهوری منتشر کرده است و نام عبداللطیف رشید نیز بین این اسامی دیده می‌شود یکی را انتخاب خواهد کرد. این در حالی است که به زعم ناظران، رقابت اصلی بین برهم صالح و ربیر احمد خواهد بود.

پارلمان عراق پس از آن برای اولین بار در تاریخ نزدیک به ۲۰ سال اخیر این کشور خود اقدام به معرفی نامزدهای ریاست جمهوری کرد که اخیراً در پی تداوم اختلافات بین دو حزب اقلیم، چهارچوب هماهنگی شیعی و دو حزب کردها (اتحادیه میهنی و حزب دموکرات کردستان عراق)، ائتلاف السیاده و العزم (اهل سنت) و فراکسیون مسیحی «بابلیون» اقدام به تشکیل ائتلافی فراگیر با عنوان «اداره دولت» کردند. عراق برای انتخاب رئیس‌جمهور نیز با آغاز رایزنی‌های این ائتلاف مطرح شد.

## پوتین؛ حادثه نورد استریم، ترور ریسملی بود

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه با اشاره به انفجارهایی که چندی پیش در خط لوله نورد استریم یک و دو به وجود آمد، این رویداد را محصول یک خرابکاری و «تروریسم بین‌المللی» دانست. به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری رویترز، پوتین که در یک نشست انرژی در مسکو سخن می‌گفت، تأکید کرد: «حملات تروریستی علیه خط لوله نورد استریم با هدف قطع منابع انرژی ارزان است که باعث تضعیف امنیت انرژی اروپا می‌شود.» وی همچنین با اشاره به اینکه روسیه آماده ارسال گاز اضافی به اروپا در فصل پاییز و زمستان است، تأکید کرد: «تعمیر خطوط لوله نورد استریم یک و دو امکان‌پذیر است.» وی ترکیه را یکی از پایگاه‌های احتمالی تأمین گاز برای اروپا دانست و گفت: «برخی افراد که خواهان ایجاد تفرقه بین روسیه و اروپا هستند، پشت حادثه نورد استریم که در راستای تروریسم بین‌المللی است، قرار دارند.»

## پایان خوش نشست فلسطینیان در الجزایر

۱۴ گروه فلسطینی در پایان دومین روز از نشست خود در الجزایر یک سند آشتی را تدوین کردند. به گزارش ایرنا به نقل از شبکه روسیا‌الیوم، در این سند که شامل ۹ بند است، بر اهمیت وحدت ملی در راستای تحقق اهداف مشروع ملت فلسطین و مذاکره و گفت‌وگو برای حل و فصل اختلافات فلسطینی‌ها در چهارچوب سازمان آزادیبخش فلسطین (ساف) به‌عنوان تنها نماینده قانونی ملت فلسطین تأکید شده است. این سند خواستار اقدامات عملی برای پایان دادن به اختلافات و تحقق آشتی ملی و همچنین تداوم اصل مشارکت سیاسی با تمامی طرف‌ها و احزاب مختلف ملی فلسطین از طریق انتخابات است. این سند همچنین تسریع در راستای برگزاری انتخابات سراسری در کلیه مناطق فلسطین مطابق با قوانین تصویب شده را خواستار شده و بر لزوم تشکیل دولت وحدت ملی تأکید کرده است.

### بایدن برای عربستان خط و نشان کشید

داشت. «بایدن همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا وقت آن رسیده است واشنگتن در روابط خود با ریاض تجدید نظر کند، گفت: «بله» و افزود که کنگره امریکا در نشست خود پس از انتخابات میان‌دوره‌ای در مورد اقدامات واقعی تصمیم خواهد گرفت. اظهارات بایدن یک روز پس از آن بیان شد که سناتور امریکایی باب منندز که ریاست کمیته روابط خارجی در مسانرا با عهده دارد، از امریکا خواست هرگونه همکاری خود با عربستان سعودی را متوقف کند. سایر مقامات امریکایی نیز در چند روز گذشته نظرات مشابهی را ابراز کرده‌اند. ائتلاف اوپک‌پلاس که شامل کشورهای روسیه

پس از تصمیم اخیر ائتلاف اوپک‌پلاس به رهبری عربستان سعودی برای کاهش تولید نفت، جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا به ریاض هشدار داد «منتظر عواقب اقدامات شما باشید.» در گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از راشاتودی، بایدن چند روز پس از تصمیم اخیر ائتلاف اوپک‌پلاس به رهبری عربستان سعودی برای کاهش تولید نفت، در مسانرا با عهده دارد، از امریکا خواست هرگونه همکاری خود با عربستان سعودی را متوقف کند. سایر مقامات امریکایی نیز در چند روز گذشته نظرات مشابهی را ابراز کرده‌اند. ائتلاف اوپک‌پلاس که شامل کشورهای روسیه

**آگهی تمدید مناقصه**  
**بان تجارت شماره ۱۴۰۱/۱۶**  
پیرو مناقصه عمومی به شماره ۱۴۰۱/۱۶ موضوع تهیه ۲۴۰ عدد مولد برق به آگاهی میرساند: مهلت دریافت اسناد و تحویل پاکات مناقصه فوق‌الذکر تا تاریخ ۱۴۰۱/۸/۱ (ساعت ۱۳) تمدید گردیده و تاریخ بازگشایی پاکات مربوطه مورخ ۱۴۰۱/۸/۲ (ساعت ۷/۴۵ صبح) می‌باشد.  
شماره تماس: ۶۶۹۲۴۴۵۵  
نشانی سایت بانک: [WWW.TEJARATBANK.ir](http://WWW.TEJARATBANK.ir)  
نشانی سایت پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات: [WWW.iets.mporg.ir](http://WWW.iets.mporg.ir)  
بانک تجارت-اداره کارپردازی

**آگهی تمدید مناقصه**  
**بان تجارت شماره ۱۴۰۱/۱۷**  
پیرو مناقصه عمومی به شماره ۱۴۰۱/۱۷ موضوع تهیه ۶۱ دستگاه سرور (۴۶ دستگاه HP DL ۵۸۰ و ۱۵ دستگاه HP DL ۳۸۰) به آگاهی میرساند: مهلت دریافت اسناد و تحویل پاکات مناقصه فوق‌الذکر تا تاریخ ۱۴۰۱/۸/۱ (ساعت ۱۳) تمدید گردیده و تاریخ بازگشایی پاکات مربوطه مورخ ۱۴۰۱/۸/۲ (ساعت ۱۰/۳۰ صبح) می‌باشد.  
شماره تماس: ۶۶۹۲۴۴۵۵  
نشانی سایت بانک: [WWW.TEJARATBANK.ir](http://WWW.TEJARATBANK.ir)  
نشانی سایت پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات: [WWW.iets.mporg.ir](http://WWW.iets.mporg.ir)  
بانک تجارت-اداره کارپردازی